Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.3. Miserunt Principes. Viua erat Pricipum malitia in Christum: quandoquidem data occasione prosiliat, hinc examina an in te etiam viua sit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

etiam ipsorum vites exerendo, non tamum in eo quod ipsos sibi subiugari, quasnum in eo quod maxima hoc facilitate, nec multa manum cōmotione perficerit, imo aliquando, quod magis misteria, sola verbi sui fortitudine. Quanto potius iure, hoc de Christo decantandum; etenim sola oculorum reflecione leones illos proferunt rugientes, agnos eos efficit manuetos, etea liquescat eorum corda, & amore suo vehementer accidat in Asperges & liquefcentes. Duxit enim emolitus, perfidiam convertit, odium, quo flagrabant, extinguit, tenebris illuminat, & leones ferociissimos in agnos transmutat manuetissimos, inimicos sibi, sui facit amore seruidos, discipulos sibi conciliat & adscribit fideliissimos: itaque ferventior animo, quo in Christum venerant, ad Principes suos reveruntur & Dominos, linguis suis in laudem eius vertunt instrumenta, facinorum eius facti praedictatores, protestati, quod nedium illum non apprehendebant, sed ipsi potius eius esse in amore capitii propentes amodo personam eius etiamque fecerat. Quo factum est ut contra sunt altissimi sancti montes, Principes illi, summiq[ue] sacerdotes, quoru[m] tuus tempore dignitas ceteris erat eminenter: Contra sunt montes sancti. Contriti sunt, elumbi, examines, pudore confusi, vi animis eis ultra non sit quo le Dominus obiciant aduersarios. Et ut tales suas ultra non presenti intentiones omnes de consilio veloces evolant, demissa facie verecundi: Et reversi sunt uniusm[od]i in dominum suum.

VII.
Danis
cum Lu-
dix col-
loquum.
Psa.61.4.

Tali facinori tale competit supplicium, quandoquidem cum quotiescumque Christum conati sunt illaqueare, semper eventu sinistro res illis cecidisset, idem hodie illis obvici debuerit. Ne Davidis verba illis apposita dicta trahamus, & alia quodam die Sabbati praetexto discussa. Propheticum lumine certit illos in consilium conuenientes in Christum armatos, & rationes, quas ibidem conferunt, qua ratione illum caperent, & quomodo tandem definit suos illi mittere luctores; horrore feroces fieri, ut eum captiuum adducant, utique punientur: Quoniamque irruit in hominem: Interficiunt uineris vos, tanquam pariei inclinatis & maceratis. Dicte mihi Principes & sacerdotes insulti, quo usque tandem violentus ille malitia vestre perseverabat conatus, quo hominem hunc ementis, perdat & occidat nefarij homicidæ? Hominem eum vocat ad humiliatis designationem, quod tanta modestus manuetudine, nullo edito strepitu, nullo militari ciuitus præ-

dio ferox, oberraret, q.d. Quid ita vos sceleris homo hic committit: nec enim ciuitatem commovet, terram non perturbat, nemini onerofus, immo potius omnibus ad summum beneficium: ecce os illuminat, clavis solidat gressus, mundat leprosos, satiat famelicos, solatur afflictos, resuscitat mortuos? Quod eius ob erimen illi mortem intentatis: Interficiunt uineris vos: sive sapient illi necem inferre moliti estis, & exitus voluntati non respondit. Recordamini qualiter illum capti, produxit adulterum, & tanto pudore suffu[er]tis effugitis, ut non esset unus, qui manere præsumeret. Cum alias viri manum aridam restringuissest sanitati, conciliabulum coegerint, ut cum periretis: Confusus facebam aduersus eum. Mare.6.3. quonodo eum perderent. Sed quam ignominioso delusi terga vertilis? Aduenisti velut legis argumenti armati quibus illum compunctionis, & allumptis vobis Herodianis confusum. Caesaris emptoribus, solemnem quedam coadunatis cœtum, vobis persuadentes, quod nullo modo, vestras valeret euaderet veritatis & vos omnes stupidos mutoque reddidit: Quo usque irruit in hominem? Quoniamque tandem? An vobis videatur, quod cum sois sit, nullus in terra fratris auxilio, nullo Principum fauore dignatus, nullis copiis instructus militaribus, tam facilis negotio posuisse illum prosterne velut paritem inclinatum, nullo solidatum fulcimento, qui unico coru[m] impetu, foloque decicerit? Adeste similio numine nati, aucto fertudi ut eum impetratis: verum hoc scitote, quod vos sibi subiiciet ut cadens paries: omnes etenim assulitus vestri in velutum reverentur damnum, & nominis vestri redundabunt ignominiam, & eo ipso quo diuise conamini dum eum studiis apprehendere, vos ipsi capiemini, vos ipsi conuicti: Hac igitur est illa gloria Christi Victoria: can ego ad nostram perpendamus virilatem.

§.3. Miserunt Principes. Viva erat Princi-
pum malitia in Christum: quandoquidem
data occasione proficias, hinc examina an in
te etiam viua sit.

R Efert D. Ioannes Evangelista Christum
Dominum longum cum Principibus il-
lis, Sacerdotibus & Doctoribus sermonem
influisse, in quo sic ut nullus alius eorum clare
excam conuiceret malitiam, ut quamus eum
H h h a optaret

opularint apprehendere, non tamen attentare facinus præsumptiūrunt, imo decreuerunt illum intratum diuinitate, & abierint: quāstique videbant omnes suos in Christum conatus nedum iritos esse, votisque non respondere, sed etiam sibi in faciem reorqueri. Subito vox in populo exollit, qua se certarim omnes eius proclamant discipulos, in eum si credete dieunq[ue] singuli: quid alium ultra expectamus Messias? qui cumque futurus sit, an alia potest miracula signaque edere præstantiora his, quæ nobis spectabibus facit homo ille præclarissima? Numquid manifestioribus ac clarioribus poterit Messias signis approbari conformiter i.s. que de illo, qui Messias futurus est S. pagina, & prophetæ p[ro]tincuntur? C[on]r[es]tus cum venire, numquid plura signa facies, quam quæ hic facis?

I. Pertinet in Chri-
stus in odii.
In d[omi]n[u]m
conuocant: quo eum perdere de-
creuerunt: arque ideo determinant ut apparito-
res probè muniri & obstatu procedant eum
plenaria potestate, quia Christum apprehendat, vi-
civis confixans, captumque concilio repre-
sentent. Quām euidenter, proditores, afflitti, dū
fugam iniisisti, quod siquidem vestra dissimulata
eſſet rectaque malitia, non tamen extincta, non
præfocata: quandoquidem, quām primum cerni-
tis, quod diximus cum populus honoribus profe-
guatur, seque illi submittat, flammis emitat in
pectore vestro contra ipsum viuas adeo & effica-
ces. Perfidii Regis illius Saul corpus & animam
diabolus possederat, cuius con tartareo contra
& Saul
in David, esset, quod non nisi beneficia à David ille rece-
pisset, ipse David & regem & populum ab inter-
itu cladeque vindicauerat. Gigantem interficiens qui cunctos terrae nimbo prostratis fu-
bigebat; nihil adeo tamen sua præfixerat Saul
voluntati, nec studium eius animumque exacuar-
tar, quām qua ratione eum posset de medio tol-
le. Furis die quadam agitatus lymphaticis in
eum ferebatur, potrò tuorem Danide declinan-
te, iam quiescere videbatur Saul eiusque pectoris
furor attemperati. Occurrerit David Ionatha filio
Saul primogenito, atque illi: Dicito mihi
alacrisime Princeps: cur me Pater tuus tanta
persequitur rabie, meamque meditatur necem
hostis infensissimus. Quid in eum, ant Regni
commodū peccavi? Non nisi præclaras sunt mea
in ipsum totumque populum beneficia, & quis
hæc nisi mendax negauerit? Ne hoc animo tuo
persuaderis: inquit Ionathas, quod si quandoque

talis eum turbauerit cogitatio, iam ab ira quie-
nit, & odium quo inter feruebat acerbis, de-
feruit: Absit non morieris. Qua ratione hoc cogitatio
noscam: querit David? Rem exploramus, & di-
camus an completa sit paterni pectoris ira, an
vero solimmodo dissimulata? Si completa est malitia
eius, hoc significatur per illud verbum Com-
pleta: sicut in eo quod ait Isaías: vt læta h[ab]e[re] &
accepta nimirarent Hierusalem, quod Deus po-
puli malitiam absoluisset per redemptonem
quam filius suis perfecera: Completa est malitia
eius. Quām igitur capiemus huius experientiam? Dicam tibi, ait David, hac erit omnium tuil-
fima Kalendæ sunt cras mensis, & soleme cele-
brabitur epulum. Inferes regali mensa de me
mentionem, meque quām plurimum commen-
dabis: obterua eadem ho[mo] vultum patris tui:
hie etenim, quali me affectu prosequantur, in-
dicabit.

Elucescit prima dies mensis, paratur conui-
uum, mensa steruunt nec verbum vilium loqui-
tur Saul contra David: gaudet Ionathas, atque
Procul dubio extincta est patris mei in David.
Die altero riuſum affilient mensa, festum
celebrant diem, & sermo fit de Daus in ope-
rum illius præconium & calumniam abster-
cionem. Illico exilit de mensa S. I. ut arrepti-
tus, & lymphatico simili in Jonathan filium:
qui partes David tueri videbatur, illique freme-
bundus exprobrat: vah te proditore, Fili, mu-
tueris virum ultra rapienti: an ergo me latet,
quām mihi texa traditionem, benevoli illi:
quem ego te inimicum excisor. An ego tuas ig-
nores nequitiis, medo ipse imperet, lataberis, li-
cer ego defecero, & tua ius primogenitura de-
leatur. Attende quo filium epitheto compellit,
q.d. filius male matris ipsam denotans, quod
cum David scidera facinet proditoria, & ipse
Ionathas, ut talis matris filius, panes Danidis
constans tueretur, q. d. iam non vnde ista tua
trahat originem nequitiæ: cum enim sis inhone-
sta mulieris filius, quæ Davidis amore flagrat, tu
ut eius filius easdem mihi molitis insidias: Num-
quid ignoror, quia diligis filium Isai in confessionem
tuam & in cōfessionem ignoriosæ matris tuae &c.
Num ignorat quod Omnis u[er]bi diesbus, quibus filius
Isai vixerit super terram, non stabiliter in, neque
regnū tuū. Hoc stat animo continuo rapiant eum
apparatores, & vincitum adducant: vult Dominus
reus est mortis. Deinde multis utimque pera-
ctis occurrit Ionathas David, atque. Heu dimi-
diu animæ meæ, quā veraciter dixisti: dissimula-
ta erat factiæ patris mei: cōtra te malitia quip-
pe

pe experimento didici, nunc esse multo seruen-
tiorē & acerōrem.

III. Et tibi quod accidit, hodie. Videbatur iam
Inde co-extincta Pharisæorum peruersitas, sola Christi
gnoscitur bonitate via, eisque subiecta mirabilibus. Sed
peccatum aduersa eam multo acerōrem, quandoquidem
eis omnia quā primū intelligunt cum virtutum laude
mino de illo sermonem circumferri, tales excentur
excludunt. flammae, vi denō nouis animis eum studeant
apprehendere, vt perdant: vnde fuos ad eum
mitrum apparitoris. Insuper ex his tu cognosces,
vtrum exinctum sit in corde tuo odio ac
malitia, qua in proximum incandescebas: quod
si virtutem eius audiens praecocia turbari, &
noue te moucas imperio, quo damnum eius
exoptes, procuresque incommode: An impu-
dicia, ut æque rite prefocata sit inhonestas; si
eius ex viro verbilo, quod tibi altera dixerit,
vel ex nuntio quod tibi misit, vel ex eius con-
specie, lacrimis rursus in te supra modum ignis
exardescat, sic ut ad iniquam deum conser-
fationem tenicas, affectu quam prius solebas,
ardentiori, dicere posse: *Nou est completa mas-
tista.*

IV. Et per hoc optarem ego vt fructum inquire-
res, quem in hac quadragesima reuulisti. Hæc
omnis est nostra intentio ac S. maris Ecclesiæ,
quoniam & Spiritus S. qui eam gubernat, & in-
struit, vñim propositum, vt peccatum com-
pletum: *Hic est omnis fructus, vi auferatur pecca-
tum* ait propheta. Ad hoc collimant ieiunia, vi-
gilie, conciones: Ad hoc parant aduentus filij
Dei in mundum, laborio eis vita, mors eius
dolorosa, sanguis eius effusus, horum diemur,
V. *ram. 6.6.* quos nunc inchoamus, festiuia solemnitas: *Vi de-
trahatur corpus peccati,* & ultra non feruimus
peccato, vt ait Apostolus. Hoc faciat mihi Deus,
quantum timeo, ne in pluribus peccatum non
s ablatus, led dissimilatum, & fictum, non au-
tem consumptum planeque exinctum. Quia
coniecturā ad meum solitum, dignoscam, an si
in me consumptum ablatur inquit peccatum? Hac
zena, quam proposuit David, ex ijs que tibi sunt
familia. Peipende quid tibi obuenias post
buam peccata confessione expiasti, nouiisque
emendationis viæ, propositum statuisti, num
quam in idem relabendi peccatum & aliena re-
stituendi, quod si continuo post illud quām pri-
mum tibi se se offere occasio te sentias victimum,
& peccatum in corde tuo vexillum erigat, eius
que flamma in te rursus accendatur, iniquitatis.
Time, nou enim mortuum esse debebat pecca-
tum, sed tanquammodo dissimilatum, &c, licet

mortificatum esset & suppressum, realiter tamen
vivebat. Qomodo probas ignem in summo Similitu-
tu vel batillo extictum esse? Vides illum, vt do,
non nisi merus sit cinis, & aliquando ita frig-
dus, vt manu contingas, nec lumen v'num appa-
reat, sed nec vel minima ignis scintilla. Sulphu-
ratus appone vel paleam, quod si ignem non
concipiat, extictus est omnino ignis: porro si
digito scalpens, confessim flamma accendatur,
sic ut mitteris: cooperis erat ignis non mortuus,
v'num erat, licet non apparet.

Nolim autem doceri signum esse certum &
infallibile, quod in te mortuum non sit pecca-
tum, quoties video, quod postquam confessus e-
s, plaxisti, & firma statuisti corrigendi vitam
proposita, ad illa denou revertaris: etenim nota
est inconstans & labilis nostra in bono fortis-
tudo: & sicut puncto temporis per Dei misericordiam
transimus de peccato ad gratiam, spu-
citaliter aliuti virtute S. ponitentie sacramenti: sic
viuio instanti, nostra fragile infinitate, vel
malitia transimus & revertimur de gratia ad
peccatum. Est autem hoc adeo lreognens, vt secundum D. Chrysostolo esse debemus sicut ille,
qui in tali domo vivit, que quotidie sordibus in-
quinatur, & non quia rufus sordidatur, omittit do-
cam denou expurgare, imo eo ipso quo videt *Hom. 3. dicit*
eam contingit fortes contrahere, tanto reddi-
panitur diligenter, vt semper ad manum habeat scro-
pas domini eue tendas: & non idcirco munda
non sicut, quia iam euerla denou fortes contra-
xit quando illam expurgavit: sed hoc SS. Patres
admonent, & docet nos S. eloquuntur valde li-
bi timeat, ne mortuum non fuerit in anima eius
peccatum, ille qui videtur quod statim a peccata
confessione, utique melioris proposito, noua
oblatia occasione se ab eo vinci patiatur: de talibus
enim verum videtur illud: *Non est completa
malitia.*

Exempli disce prædictum in ambobus illis: **VI.** Confir-
matores noroinatus viris Saul & David, quos fa-
cile comparat sibi mutuo D. August. ambo fue-
runt de populo Dei: ambo de communis plebe David &
orinti parentibus abiectioris conditionis, ambo
a Deo promoti in Reges: ambo eadem manu
eisdem Prophete immuli: ambo pacifica gausi
sunt regni possessione: ambo Reges cum essent
in peccata lapsi sunt ambo moniti fuerunt, Saul
per prophetam Samuelem, David per Nathan:
ambò doloris signo ediderunt, & Iudium ag-
gressi sunt penitentia: ambo confessi sunt: *Pecca-
ti Domino:* nihilominus in uno completa est
vita peccati, fuisse realiter Deo reconciliatus.

M. b. b. 3. acc-

accepta peccatorum remissione: in altero vivunt et transire, & ita vivum ut numquam mortuum sit sic ut illud ad tartara secum traxerit. Quemā quies habemus indicia? Illa quae commemorans: quod scilicet unus postquam se ex animo dolore penitus ostendit, numquam in illud de novo sit relapsus; alter vero post signa data penitentia, ut canis ad vomitum redicit, nec semel ollata occasio frequentius.

VII.
David à
minimis
sibi cauc
tibus.

L. 7.6.36.
Ep. 12. ad
Recared.
Regem &
d. 9.6.39.
ad Theodo
stam Pa
triciam.

2. Reg. 23.
17.

THEOD.
Lib. 99. in
2. Reg. q.
35. ad fin.

Peccatum David fuit impudicitia, & lapsus est adulterio, quo volupta sua carnisque vacuit in honeste deliciis; alienam sibi voluptus uxorem, in cuius exarferat concupiscentiam, & virum illius quo liberi frēna laxaret impudicitia, morte necauit proditoria. Reprehendit illam acriter Nathan propheta, culpam agnoscit, indicia dā contritionis verbis illis mōstissimis: Peccavi Domino, qui peccatum oīis completum esse cognoscimus. Sed vnde cognoscemas? ex eo quod numquam in illud sit relapsus, immo in oblatis occasionibus sic vigil luper custodiā suam steterit, mille terribus suspicioib⁹, idque

tanum, quārum restatur notissima illa histōria, quam in eundem finem perpendit D. Gregor. cum enim sibi ad voluptatem vas aquæ desideraret, de cisterna Bethlehem, patria sua, & huius desiderij signa quādam ostendisset: tres ilico nobiles milites perspīcūs hoīfūs legiōnibus, ubi curantes vitæ periculum, illam hantiam Regi bibendam obtulerunt: quam vt vidit, & quo discrimine vitæ illis hæc sletisset, intellexit, iam paratam bibitūs subtilit, nec bibere præsumpsit, nec hanc sue carnis appetitū voluit indulgere voluptati; quinquo illam libavit: Deo profondens eam; in confpectu eius hæc verba prolocutus: Num sanguinem hominum iſorum, qui profecti sunt, & animalium periculum bibam? An ergo voluptati mea gulosus indulgem, & in eo quidem quid cum tam aperto vita fuæ periculo fidelissimi mei milites, attulerunt; absit omnino: sed Deo est in sacrificiū offerenda: Pia consideratione (sic Theodor.) superauit cupiditatē. Quocirca ne putaveris oblationem aquæ primas in hoc sacrificio obtinuisse; nequaquam, sed sua mortificare oblationem cupiditatis, dum aquam in terram effundit coram oculis suis, cuius tanto desiderio flagrauerat. O quantam tu patenis appetitus mortificationem, quando desideras aliquid & hoc tibi statuunt ante oculos, tibi quæ dicitur: ecce quod tantopere exceptasti: illo fratre: repellis tamen meliora sapientis. Per hoc punire Dominus voluit errorem Moy si, quem commiserat ad petram: illi etenim

præcepit, ut montem ascenderet Nebo, ex quo totam posset perlustrare terram promissionis cuius tanto desiderio tenebatur, & quam quadragesimo iam anno quæsierat, dicens illam in ture: nec tamen possidebis eam, nec ingredieris: Vidīsi eam oculis tuis, & non transib⁹ ad illam. Dent. 34. Eodem suphie corexit Elias ducem illum Regi Samarie valde familiarem, dissidentem verbis ac promissis à viro Dei factis, quibus copiam abundantissimam, tempore famis extrema p̄mittebat: dicebat enim: Vides oculis tuis, & Reg. 7.12. inde non comedes.

Et si veritatem loquiamur non videatur accerbis posse dati mortificatio alii fame gravissima laboranti, quām illi à te panem demonstrari candidum & optimum, illūnque coram eo in micas communium perātra dispergi, dicendos ex eo non comedes. Et similiter illi subida percuti, quām illi vas aquæ frigida & per lucida à te præsentari, non bibendam sed in terram profundandam, his eum verbis irritando: inde non bibes. Hæc est illa mortificatio quām David Domino confecebat, non tam aquam quam anhelum sibi carnis appetitum. Perpende quām longè aberat, ut illi concederet illicta, qui etiā in liciis cum tam stricta lege refrēnabat. Considera, quantum aberat ut alii propriæ voluptatis ergo vitam afferret, qui vas aquæ quod intelligebat sibi delatum cum vita nobilium sarcinum discrimine, bibere recusauit, illudque solo prostravit, licet iam illi vitæ discrimen feliciter evassent. Ipsum Diuīnū Gregorium audiamus moralizantem: David qui alienam uxorem tulerat, aquam posita de cisterna Bethleem. D. Greg. quicunque bibere noluit, quam cum ei fortissimi milii, procul distulissent bibere noluit, eamque fundendo, David Theophilus mino libavit: libebat enim bibere si voluisse: sed quia illicta se fecisse meminerat, laudabiliter à licitis abstinebat: & qui pro ealpa sua morientiū militium sanguinem fundi non timuit, postmodum se aquam bibere, etiam viuenium militum sanguinem se fudiisse indicauit dicens: num sanguinem iſorum hominum, qui profecti sunt, bibam? Hac igitur est, ita hæc est optima confirmatio completa esse in te perfectæ delicias, & carnis appetitus, in eo quod Deum offendebas.

Peccatum Sauli diuinitatum bonorumque temporaliū scribitur esse cupiditas ut regni sui territori latius extendere: etenim ea causa Regi Quale Amalec vitam condonauit, & preiosā quaque fuerit sibi feruauit Amalecitarum contra expellitū peccatum Dei mandatum. Accedit yates Samuel de peccato corrēpturus, his minis gam percellens, quod Deus

Dens sceptrum illi regnumque adimeret. Extre-
mum si consideres, signa dat concitans, veniam
deprecatus iisdem verbis, quibus David dicen-
do: Peccavi Domina. Sed non idcirco veniam
concessus est, nec in Dei gratiam restitus;
qui peccatum in anima eius ambitiones ac fu-
perbia viuum permanuit, non extinctum. Unde
cognoscimus hoc in eo quod præmissis tot do-
loris indicij ad primum occasionem vixit ten-
tatione sicut cubuit, hanc ostendens ambitionem
effrenam adeo & inordinate, ut aduersus Da-
videm in populo auctoritate paulatim excresce-
re, sibi per fraudem honorem alteri delicij in
suum tendere detrimentum, illi persecutionem
indixerit quemadmodum immanissimum ita ut,
si vel aliquo tempore anima quam cernebat in
David, honestate superatus, enique virtus benefi-
cij, sibi temperaret ut iam vere diceret cōpletan-
tiam eius malitiam, nec non iuraverit, sicut lape-
numero intuitus, quod cum deinceps non esset per-
secutus, nihilominus ad primum venti turbamen
post haec exortem atque ad nouum tot
præmissis actibus amicitia ac fratribus datum tā
ardeant in eius viceribus corporum odij fiam-
macum ignes exardescere, ut liquido conflaret,
viuum hancen in eius corde rancorem contra
David supermixisse, enique adeo viceribus ra-
dicationem medullam, ut in illo persistens obierit

mille gravissima præda diabolus.

X.
Non sa-
cile cre-
denda est
vera pa-

D.GREG.
XI
Simili-
ndo.

Ne minimum de altero confidas eo quod vitæ
melioris intelligas proposita, & talis amplius se
ostendat minime recordari mulieris, nec eius
habeat memoriam, qua iuit illi quoniam offendicu-
lo, nec non memoriam abiecerit iniuria ab
nientia, alio sibi irrogata, vel quia mala parta decernit
in integrum refarcire, quod iam fit omnino re-
flictus: etenim latet abscondita in corde mali-
tia: & ut ait D. Gregor. cui credo: Sapientia humana
mens sibi mentitur. Tibique cum peccato contin-
git quod alteri tertiana, vel quartana febri labo-
ranti, die namque intermedio, vel quietis non ap-
paret, & habes te quasi iam humor ille malus
euaniusset: attamen itatim altero die tanta refer-
vescit acrimonia, ut liquido constet, fuisse tan-
tum intermissionem & latentem, non autem omnium
non extinctam. Sic præterea diximus diebus,
quod non, quia hic exspirans & mortis pressus
angustis multa promittit, & melioris frugis vi-
taque faciat proposita, nec non signa det quibus
præterea deplangit: idcirco tibi persuadere debes
firmiterque credere, quod completum &
extinctum sit in eius corde peccatum, & ille
Deo per gratiam suam reconciliatus, qui iam in

anima eius per eam regnet: etenim simili con-
veniunt nec repugnant signa ista cum peccato
in anima eius vivo velut oboe dormiente & morti-
ficatio: si namque daretur occasio, statim mani-
festaretur.

Hinc responsum colligitur quo d. Thom. to. 3. p. q. 8. q.
Theologiae Doctor primarius designat ad. m. 1. ad
miracioni quorundam, de ijs que S. pag. nobis prim:
testatur de quibusdam peccatoribus qui quatuor
ad exteriā, utdebetur ex animo lyncestē re-
numare peccato, verique ponitare, aque ad
Deum ex toto corde se convertente, mille se votis
obstringere, multa caue non minima conti-
nentia signa exhibere, quibus patet esse quod in
eis peccatum omnino completem esset & absolu-
tum: nihilominus æterna sim morti destinati,
quos diabolus sibi prædam fecerunt ad infertos ab-
duxerat. Litterat etenim exterioribus cū
sideratis videbas quod iam peccatum esset in
eis præfocatum & completum, non sic tamen erat
(ingrui præfatus Doctor) sed viuum manifestat,
hunc dissimulatum & velut monificatum. Sti pēt
omnes historiam quam appositè proposito nolit. Confit.
perpendit referit Spiritus S. de Rege Antio-
chō peruerisimo. Perfidus erat Dei minister, historia
populi Dei persecutor acerbissimus, cumque iam Regis
spirans ministrum & cædis in populu Dei, cīsly. Antiochii
templo violaturus, & solo teus euclerus, mini-
stros eius & Sacerdotes gladio necaturus, rape-
retur: occurrit illi vindicta Deus graui visitar eum
infirmitate, & acerbissime viscerum dolore dis-
crecas: Qui uniuersa conficit Dñs. Deus Israel,
perivisit eum insanabili & inuisibili plaga: appre-
hendit eum dolor divus uigilis. Et. Ex quo tanta
verminum est nata collunies, ut foris evipserint,
totumque miseri corpus coroderent. Hoc grani-
cōti ius flagello, coepit teste Spir. S. ad agnitio-
ne sui venire: copit dolere, corpū exalatate: heu
me peccatore coram Dño nimis, quām perfidas
inambulauit vias: quā est hoc sceleribus meis dig-
num culpique supplicium: Hinc caput ex graui
superioria deductus ad agnitionem sui venire, Diuinā
admonitus plagā. Et. ait: Iustum est subditū esse
Dñs. Tunc caput ad Deū conversus criminū in-
dulgentiam deprecari, qui us diuinam sic enor-
miter offederat misellatē, voia capix & promis-
sa iurare corrīgendi vitā: quodque post hac nedū
electum Dei populum nō persequetur, sed in-
super honoribus afficeret: & nedum Dei templū
violator obliteret, quoniam dignitatem eius pro-
moneret, munenbus domīq. liberalis prosegue-
retur: quod si usque modo Deo fuisse vel villo,
iniurias, iam supra modū gloriam eius legemque
tubīcep

tubicen vbique prædicaret non cessantibus autem doloribus & morto ingravescente, ut palam constaret, quām candide & sincere loqueretur, nec solis iudicis verō ageret impostor, horum omnium autem cūm compōsit codicillū Dī populo destinatum. Quia tibi videor & an hæc omnia sic bene in his que carnis oculis intinemur ac iudicamus, an plura pœnitentes præstiterit Ninius? quis dicer, quod illi Deus non omnia statim remiserit: cum verbum suum fidelis oppignotauerit: in quacumque hora de peccata si uis peccator egerit pœnitentiam, exaudiāt eum, recipiat eum, ei que propitiabor? noueris ergo si Spiritus tuus credas, quod nedum non fuerit absoluēs, quinimo factu hinc excusat exercando, cuius animam sibi diaboli rapiuerunt; non enim illi Deus nefanda sua remisit homicidia, non sacrilegii indulxit blasphemij, puniendis merito non pepercit immunitatibus. Hoc verbi illis innuit: *Igitur homicida & blasphemus peccatum percutiūs est &c.* miserabilis obitua vita funditus est. Quid hoc est: *Homicida & blasphemus?* Quando per veram pœnitentiam in aliquo perfecit complectit malitia iam diuino idiomate non vocatur peccator: sicut ille, qui albus erat, quām primus candor ille esse definīt, iam non vocatur albus. Eratne peccator? erat vtique sed peccato consumptu, iam peccator non est.

i. Cor. 6.11
Hoc quidem scilicet, scribit Apostol, quibuscum peccatoribus. Sed albus istius seū sanctificari est. Et idem ipse de se testatur: *Qui fuī blasphemus contumeliosus.* Paule numquid tu ille blasphemus, Christi & Apostolorum eius persecutor? tu dicas: sed modo talis nequaquam.

Ps. 37.1.
XIII.
Quorum Deus remisit: *Beatis quorum remissae sunt iniuriantes &c.* Ostendit, qua ratione haec obiuenient scelerum remissionem, sua cognoscens, & ex animo confitens peccata, dum ait: *Peccavi Domino. Dixi confitebor aduersum me iniuriam meam Domino.* & tu remisisti impietas mea peccati mei. Hæc est illa scelerum remissio pro qua Deo supplicat, & togat quilibet Sanctus: *Pro hac orabit ad te omnis Sanctus.* Quid vis? Propheta, videtis tibi contradicere? quicumque Deum pro scelerum suorum rogat indulgentia, eo ipso scelere reum' sitit, & agnoscit esse peccatorem, quomodo igitur eum appellas Sanctum: *Pro hac orabit ad te omnis Sanctus.* Videbatur dicendum pro hac orabit ad te omnis peccator. Congruē loquitur, etenim per hoc declarat, quod eo momento, quo peccator vera compunctus

contritione scelerum suorum à Deo veniam effugiat, per hoc peccatum delictum; unde iam cum ne vocaueris peccatorem, cum iam peccatum in eo finem acceperit; sed sanctus appellatur.

Hoc Dominus docere voluit Pharisæum invitatem, dum grauerit offenditur, idem quod Christus sui corporis contactum mulieri permitteret in homine, malaque per verbū famā laborant, dicens intra se, si hic esset propheta, sciaret viisque & qualis est mulier qua tangit eum. *Quia peccatrix est.* O Simon, inquit Salu-

Luc. 7.17

XV.

tor, quam iniquum uiliſti iudicium. Si dixiles, quia peccatrix fuit optimè dixilles; sed dicendō: *Quia peccatrix est,* toto abertis celo; non enim est nisi Seraphina diuino amore flagrantissima; *Dilexix mulum.* Qui peccatum habet, hic peccator est; ille in quo delatum est peccatum & completa malitia atque foretecepit divina gratia: non hic peccator arguendus, sed sanctus est honorandus. His suppositis dum à Spiritu S. Rex Antiochus homicida & blasphemus iam exprimans, idem est ac si dicat quod quāmis fecundum extētora videbatur in eo peccatum esse completum, realiter in anima eius vivum erat, quando infelicem exhalabat animam.

Itaque, sicut aduertit Cardin. noster Caietan, Moyses quia, dum Moyses illa morte defunctus est, qua Deus illum occidit in monte Nebo; ob præceptum eius præceptum ad aquas contradictionis (qualcumque illa culpa fuerit de qua alias egimus) posset aliquis culpari, quod qui eo modo p. t. manus Domini moriebatur, in eius morte inimicitia, referens mortis huius Spirit. S. historiam, modumque morientis, at: *Mortuus est ibi Moyses in sancte Domini, & Deum inducit loquentem Duci suo Ioseph;* *Moses seruus meus Dant. 34. mortuus est.* q. d. mortuus est Moyses, non ini- micus, sed fidelissimus Dei seruus; mortuus est cum esset seruus meus; illud enim; *Seruus meus iungendum est illi;* *Mortuus est,* ut exprimat, *Mos̄es mortuus est seruus meus.* Eodem modo quia videntes in morte Regis Antiochi tot auctus aliquis vere contritione confiteretur adscibendos, & tanta melioris frugis proposta, tot prætentis male vita detestationes, nobis in anima possimus inducere, in illo iam extinctum suis peccatum, ac mortuum, & ad oculum Domini & in pace receptam animam illus: adeps Spiritus S. ab hoc nos errore renovans; *Igitur homicida & blasphemus vita funditus est.* q.d. Mortuus est homicida & blasphemus, illa etenim sceleru-

pe-

pæctore eius viua remanerant: quando facile-
gam euomit animam.

XVI. Huius testes veridici non sunt hominum oculi Dei liqui sola spectant exteriora, & iudicare possent se in ipsis Numinis actus non legere nec videre sunt iuris contritionis efficaciores, quam in ipso Antiochō: dices cō-
sed huius optimi sum iudicis Dei oculi, qui ad
scientiam intima cordis peraudunt: *Quia viriū ja confitit
Dominus Deus Israēl. Viderunt oculi Dei peccatum
vium quoniam enim doloribus mortisca-
rum esset & angustijs, non decessa Antiochi superbia,
eo quod se morti cerneret appropin-
quantem: pōtius viuum erat, & liquidō constabat,
ea qua Deo dicebat, esse mendacia: & quānius
sibi ipsi videretur, quōd veritatem dicaret, tam
men realiter scipium sacrilegū fallebat: atquā nec
ipse sincerè peccato renuntiauerat: nec si super-
vixisset salutis & incolumis, à relapsu se conti-
nuisset, quotiescumque sese occasio obcepsisset,
superato illo tremendo periculo, & iam ab omni
liber infinitate. Ex hac doctrina explicari pos-
sunt illa psalterij Davidici verba: *Quam terribilis
sunt opera tua Domine! In multitudine virtutum
Peccato-
tus mentientur tibi inimici tui! Heu! Domine mi-
les quādo tremenda sunt opera tua, & quād verbera
Deo mē-
tu terribilia ad metum incutieendum? qualis
naturae
buīc ista febris? quā exstis? qualia illi exanthe-
mata, quibus vīsum amittit rationis? quā cholica,
quā ad rabiēm vīque alter perturbatur? quā ca-
lamitas illi, qui secūrū quiscebat? qui timores,
quā suspicione illi, qui omni cura solitus ster-
tebat? Noſti Domine flagello manuum tuarum
cohíbere cum, qui effera equo similiſ ad sua
præcep̄a peccata rapiebant. Porro hoc, Domine mi-
les, capio quōd his te impedito meniantur tibi
inimici tui, multa promittant, multa proponant,
dicant multa sed mentiantur.**